
6

1	 VZNIK	SPOLEČNOSTI	–	ZahajOVací	
rOZVaha	a	OTEVřENí	úČETNích	KNIh

Společnost je založena uzavřením společenské smlouvy, která musí být podepsaná všemi  
zakladateli. Pokud společnost zakládá jediný společník, nahrazuje společenskou smlouvu zakladatelská 
listina ve formě notářského zápisu.

Od okamžiku založení společnosti je nutné rozlišovat okamžik jejího vzniku. Společnost vzniká dnem 
zápisu do OR a od této doby je možné za společnost jednat a podnikat jménem společnosti.

Ke dni vzniku sestavuje společnost zahajovací rozvahu a následuje otevření účtů hlavní knihy. 

Základní kapitál společnosti je tvořen vklady společníků, které mohou být peněžité nebo nepeněžité. 

Před vznikem společnosti spravuje splacené vklady nebo jejich části zakladatel pověřený tím ve  
společenské smlouvě nebo zakladatelské listině (například společník nebo jednatel).

Po zápisu společnosti do obchodního rejstříku vzniká správci vkladů povinnost převést všechny vklady, 
které převzal od společníků, na společnost (včetně úroků z běžného účtu).

Před podáním návrhu na zápis společnosti do OR musí být splaceno celé vkladové ážio (rozdíl mezi 
nominální hodnotou vkladu a částkou uznanou společností na ZK) a na každý peněžitý vklad musí být 
splaceno nejméně 30 %. Vkladová povinnost musí být splněna podle ustanovení společenské smlouvy, 
nejpozději však do 5 let ode dne vzniku společnosti.

Poznámka: Peněžité vklady do základního kapitálu, u nichž výše všech vkladů neřesahuje 20 000 Kč, 
mohou  být složeny v hotovosti. Pokud však výše všech vkladů přesahuje 20 000 Kč, potom musí být tyto 
peněžité vklady vloženy na zvláštní účet u banky. 

U nepeněžitého vkladu do společnosti se cena musí doložit posudkem znalce. Rozdíl mezi  
nepenežitým vkladem podle ocenění znalce a uznanou výší vkladu, představuje vkladové ážio (příp. jiný 
kapitálový fond), pokud společenská smlouva neurčí, že se tento rozdíl nebo jeho část vrací vkladateli. 
V takovém případě by se v rozvaze vzniklý rozdíl zaznamenal jako závazek společnosti vůči společníkovi.

Poznámka: V případně nepeněžitých vkladů je třeba vzít v úvahu také DPH, kdy poskytnutí nepeněžité-
ho vkladu, u kterého vkladatel uplatnil nárok na odpočet daně na vstupu, se považuje za dodání zboží  
a příjemce v takovém případě má možnost uplanit nárok na odpočet daně na vstupu. 

U bankovního účtu počáteční zůstatek v rozvaze nemusí souhlasit se skutečným stavem  
peněžních prostředků. Je to způsobeno tím, že účet v bance je založen už před vznikem společnosti 
a bankou jsou průběžně účtovány úroky z vkladů a bankovní poplatky za vedení účtu, příp. hrazeny  
zřizovací výdaje. Všechny tyto transakce se účtují až po zápise společnosti do OR jako první účetní  
operace nově vzniklé s.r.o.

V období mezi založením a vznikem společnosti vzniká zakladatelům společnosti řada výdajů  
spojených například s jednáním u notáře, na rejstříkovém soudu apod. Tyto výdaje byly až do konce 
roku 2015 definovány jako zřizovací výdaje. 

Po vzniku společnosti a otevření účetnictví představuje zachycení nákladových položek první účetní  
případy nově vzniklé s.r.o. Tyto náklady nejsou součástí zahajovací rozvahy. 

Pokud je částka těchto nákladů vyšší a společnost nechce, aby v prvním roce existence v plné výši 
ovlivnily výsledek hospodaření, lze tyto náklady časově rozlišovat, tzn. zaúčtovat na účtu 381 – Náklady 
příštích období. 

1   vznik společnosti – zahajovací 
rozvaha a otevření účetních knih



7

ŘEŠENÝ PŘÍKLAD 
– založení společnosti peněžitými vklady

Panové Jaroslav a Ivo založili dne 10. 2. 2023 společnost s ručením omezeným STUDIO, s.r.o., se  
základním kapitálem 400 000 Kč. Každý ze společníků má podíl na základním kapitálu 50 %.

Vklady obou společníků jsou peněžité:
- pan Jaroslav ke dni vzniku společnosti (tj. do doby zápisu do OR) vložil na běžný účet 200 000 Kč 
- pan Ivo ke dni vzniku společnosti (tj. do doby zápisu do OR) vložil na běžný účet 150 000 Kč, zbylých  
  50 000 Kč splatí do šeti měsíců od zápisu v OR

Za dobu před vznikem společnosti byly na běžném účtu bankou strženy poplatky za vedení účtu  v částce 
400 Kč a připsány úroky ve výši 50 Kč. 

Před vznikem společnosti uhradil pan Jaroslav ze svých prostředků nájemné za dobu před vznikem  
společnosti ve výši 40 000 Kč a dále uhradil za sepsání notářského zápisu o založení společnosti a dal-
ší poplatky notáři celkem  15 000 Kč. Po vzniku společnosti byly tyto výdaje přeúčtovány společníkem 
na společnost a byly uhrazeny z běžného účtu společnosti. 

ZAHAJOVACÍ ROZVAHA

AKTIVA                                                      Kč PASIVA                                                     Kč

221 – Bankovní účty 350 000 411 – Základní kapitál 400 000

353 – Pohledávky za upsaný ZK 50 000

Aktiva celkem 400 000 Pasiva celkem 400 000

OTEVŘENÍ ÚČETNÍCH KNIH

Číslo Text Kč MD Dal

1. Běžný účet 350 000 221 701

2. Pohledávky za upsaný ZK  50 000 353 701

3. Základní kapitál - pan Jaroslav 200 000 701 411.1

4. Základní kapitál - pan Ivo 200 000 701 411.2

Účetní případy zaúčtované v prvním roce:

1. Poplatky bance      400 568 221

2. Připsané úroky       50 221 662

3. Nájemné 40 000 518 365

4. Notářský zápis a poplatky 15 000 538 365

5. Zaplaceno za nájemné a notářský zápis 55 000 365 221

6. Splacen vklad panem Jaroslavem 50 000 221 353

1   vznik společnosti – zahajovací 
rozvaha a otevření účetních knih



8

ŘEŠENÝ PŘÍKLAD 
– založení společnosti peněžitými i nepeněžitými vklady

Petr a Jana založili společnost s ručením omezeným PEJAN, s.r.o., se základním kapitálem 200 000 Kč. 
Každý ze společníků má podíl na základním kapitálu 50 %. Společnost byla zapsána do obchodního  
rejstříku 20. 7. 2023. 

Vklady obou společníků byly následující:
- Petr ke dni vzniku společnosti (tj. zápisu do OR) vložil na běžný účet 50 000 Kč a zbylých 50 000 Kč  
   splatí do jednoho roku od zápisu do OR
- Jana ke dni vzniku společnosti (tj. zápisu do OR) vložila do společnosti osobní automobil, který byl  
   znalcem oceněn na 100 000 Kč a celá hodnota tohoto nepeněžitého vkladu byla uznána na ZK 

Před vznikem společnosti uhradila Jana ze svých prostředků tyto výdaje:
- nákup kopírky   82 000 Kč
- notářský zápis   10 000 Kč
- správní poplatky - kolky   2 000 Kč
- cestovné     4 000 Kč

Po vzniku společnosti byly tyto výdaje přeúčtovány paní Janou na společnost a byly uhrazeny z běžného 
účtu společnosti. 

ZAHAJOVACÍ ROZVAHA

AKTIVA                                                      Kč PASIVA                                                     Kč

022 – Hmotné movité věci 100 000 411 – Základní kapitál 200 000

221 – Bankovní účty 50 000

353 – Pohledávky za upsaný ZK 50 000

Aktiva celkem 200 000 Pasiva celkem 200 000

OTEVŘENÍ ÚČETNÍCH KNIH
Číslo Text Kč MD Dal

1. Běžný účet  50 000 221 701

2. Pohledávky za upsaný ZK  50 000 353 701

3. Automobil 100 000 022 701

4. Základní kapitál - Petr 100 000 701 411.1

5. Základní kapitál - Jana 100 000 701 411.2

Účetní případy zaúčtované v prvním roce:

1. Kopírovací stroj 82 000 022 365

2. Notářský zápis 10 000 518 365

3. Kolky   2 000 538 365

4. Cestovné   4 000 512 365

5. Zaplaceno společníkovi - paní Janě 98 000 365 221

6. Splacen vklad společníkem - p. Petrem 50 000 221 353

1   vznik společnosti – zahajovací 
rozvaha a otevření účetních knih



9

ÚLOHA 1 – Založení společnosti jedním společníkem

Společnost ARCUS, s.r.o., byla založena jediným společníkem panem Šimonem. Podle zakladatelské 
smlouvy byl základní kapitál upsán ve výši 20 000 Kč. Společnost byla zapsána do OR 2. 8. 2023. 
Pan Šimon  se rozhodl splatit celý vklad v hotovosti.

Výdaje spojené se založením a vznikem společnosti ARCUS, s.r.o., v celkové výši 17 000 Kč (jedná se 
o notářské a správní poplatky ve výši 10 000 Kč, odměna právníkovi 2 000 Kč, cestovné 5 000 Kč) byly 
hrazeny z prostředků společníka p. Šimona a po vzniku s.r.o. byly uhrazeny z prostředků společnosti  
(v hotovosti).

ZAHAJOVACÍ ROZVAHA k 2. 8. 2023

AKTIVA                                                    Kč PASIVA                                                    Kč

Aktiva celkem Pasiva celkem

OTEVŘENÍ ÚČETNÍCH KNIH A PRVNÍ ÚČETNÍ PŘÍPADY PO VZNIKU SPOLEČNOSTI

Číslo Text Kč MD Dal

1. Pokladna

2. Základní kapitál

3. Notářské a správní poplatky

4. Právní služby

5. Cestovné

6. Úhrada p. Šimonovi

1   vznik společnosti – zahajovací 
rozvaha a otevření účetních knih



10

ÚLOHA 2 – Založení společnosti více společníky

Společnost SPEKTRUM, s.r.o., založená dvěma společníky (pan Václav a paní Milena) byla zapsána 
do OR 1. 4. 2023 se základním kapitálem 500 000 Kč. 
Na základní kapitál byl p. Václavem upsán peněžitý vklad ve výši 250 000 Kč. Úhrada na běžný účet 
ve výši 150 000 Kč byla provedena do zápisu společnosti do OR.  Zbývající část (100 000 Kč) bude  
splacena do 6 měsíců. 
Paní Milena upsala na ZK nepeněžitý vklad (pozemek) ve znaleckém ocenění 250 000 Kč.  Celá částka 
byla uznána jako vklad na ZK. Vklad byl splacen ihned po zápisu společnosti do obchodního rejstříku.  
Výdaje spojené se založením a vznikem společnosti SPEKTRUM, s.r.o., v celkové výši 25 200 Kč. Jedná 
se o odměnu notáři za sepsání smlouvy ve výši 8 000 Kč, kolky v hodnotě 2 000 Kč, cestovné 6 200 Kč, 
nájem kanceláře do doby zápisu do OR 9 000 Kč. Výdaje byly hrazeny z prostředků společníka p. Václava 
a po vzniku s.r.o. byly uhrazeny z prostředků společnosti (na běžném účtu). 
Dle výpisu z běžného účtu nově vzniklé společnosti SPEKTRUM, s.r.o., byl zůstatek ve výši 149 470 Kč 
(úroky z vkladu činily 70 Kč, bankovní poplatky 600 Kč). 

ZAHAJOVACÍ ROZVAHA k 1. 4. 2023

AKTIVA                                                     Kč PASIVA                                                    Kč

Aktiva celkem Pasiva celkem

OTEVŘENÍ ÚČETNÍCH KNIH A PRVNÍ ÚČETNÍ PŘÍPADY PO VZNIKU SPOLEČNOSTI

Číslo Text Kč MD Dal

1. Peněžní prostředky na běžném účtu

2. Pohledávka za společníkem - p. Václav

3. Pohledávka za společníkem - p. Milena

4. Základní kapitál - p. Václav

5. Základní kapitál - p. Milena

6. Odměna notáři

7. Kolky

8. Cestovné

9. Nájem kanceláře

10. Úroky z vkladu

11. Poplatky bance

12. Splacení vkladu - pozemek (p. Milena)

13. Splacení vkladu na BÚ (p. Václav)

14. Proplaceny společníkovi náklady souvi-
sející se vznikem společnosti

1   vznik společnosti – zahajovací 
rozvaha a otevření účetních knih



11

ÚLOHA 3 – Založení společnosti - u nepeněžitého vkladu bylo 
ocenění znalcem vyšší než je uznáno na ZK

Společnost CENTRUM, s.r.o., byla založena dne 1. 8. 2023, zápis do obchodního rejstříku se uskutečnil 
8. 8. 2023. 
Společnost byla založena panem Albertem a právnickou osobou AC Znojmo, s.r.o., a to shodnými vklady 
2 mil. Kč. Základní kapitál společnosti je 4 mil. Kč.

Pan Albert splatil vklad hodnotou domu, jehož byl vlastníkem. Hodnota domu dle ocenění znalcem byla 
stanovena v výši 2 500 000 Kč. Rozdíl nad výši vkladu do ZK bude panu Albertovi vrácen.
Společnost AC Znojmo splatila svůj vklad takto: 1 mil. Kč převodem na bankovní účet, a to do zápisu 
společnosti do OR, zbylá hodnota bude splacena do jednoho roku.
Výdaje spojené se založením společnosti činily 50 000 Kč (odměna notáři a právníkovi) a nákup stroje 
(200 000 Kč) byly hrazeny z prostředků společníka p. Alberta, který je po vzniku společnosti přeúčtoval 
na společnost.

ZAHAJOVACÍ ROZVAHA 

AKTIVA                                                     Kč PASIVA                                                     Kč

Aktiva celkem Pasiva celkem

OTEVŘENÍ ÚČETNÍCH KNIH A PRVNÍ ÚČETNÍ PŘÍPADY PO VZNIKU SPOLEČNOSTI

Číslo Text Kč MD Dal

1. Běžný účet

2. Pozemek - hodnota uznána na ZK

3. Hodnota pozemku přesahující vklad na ZK

4. Pohledávky za upsaný ZK - AC Znojmo

5. Základní kapitál - p. Albert

6. Základní kapitál - AC Znojmo

7. Notářské a právní služby

8. Stroj

9. Zaplaceny výdaje spojené se založením 
společnosti a za nákup stroje

10. Vrácení peněz p. Albertovi (dluh v sou-
vislosti s vkladem domu)

11. Splacení vkladu - AC Znojmo

1   vznik společnosti – zahajovací 
rozvaha a otevření účetních knih


